
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 

MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ 

Lei nº 2.553 de 11 de dezembro de 2014 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2019 

EDITAL Nº 001/2019. PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS 

TUTELARES 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 

Ivaiporã, Estado do Paraná,  

Considerando a Lei nº 13.824/2019, dispõe sobre a recondução dos conselheiros tutelares. 

Que confere nova redação ao artigo 132 da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente) a qual passa ter nova redação, sendo permitida recondução por novos 

processos de escolha.   

Considerando Ofício nº 09/2019 da Procuradoria de Justiça do Estado referente a 

recondução dos Conselheiros Tutelares mediante novo processo de escolha, 

recomendação do Centro de Apoio das Promotorias de Justiça, da Criança, do 

Adolescente e da Educação; 

Considerando que diante da nova previsão legal, e com o intuito de garantir a participação 

de todos os interessados no pleito; 

 Resolve:  

Tornar público à REABERTURA DE PRAZO para inscrições ao Processo de Escolha de 

membros do Conselho Tutelar do Município de Ivaiporã o qual tem início a partir do dia 

15/05/2019 à 17/05/2019; bem como mudanças no cronograma de etapas do processo de 

escolha. 

O Cronograma de Execução do Edital do processo de escolha de conselheiro(a) passa a 

ter a seguinte redação: 

11.  DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

ETAPAS DO PROCESSO DATAS LOCAL 

Publicação do edital  29/03/2019 Imprensa Oficial  



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 

MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ 

Lei nº 2.553 de 11 de dezembro de 2014 

Período de inscrição 

 

Reabertura de prazo para 

inscrições 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 

03/2019- POR ORIENTAÇÃO DO 

OFÍCIO 09/2019 - DA 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA 

DO ESTADO 

01/04/2019 a 30/04/2019 

 

15/05/2019 à 17/05/2019 

Agência do 

Trabalhador de 

Ivaiporã 

 Agência do 

Trabalhador de 

Ivaiporã 

  

Análise das inscrições 

 

ANALISE DE NOVAS 

INSCRIÇÕES 

02/05/2019 a 08/05/2019   

 

20/05/2019 

Comissão Especial 

Eleitoral – CEE 

Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Homologação e Publicação das 

inscrições  

HOMOLOGAÇÃO E 

PUBLICAÇÃO DAS NOVAS 

INSCRIÇÕES 

 

09/05/2019 

 

21/05/2019 

Imprensa Oficial  

 

Imprensa Oficial  

Prazo para impugnação  

 

NOVO PRAZO PARA 

IMPUGNAÇÃO 

09/05/2019 a 13/05/2019 

 

21/05/2019  

Comissão Especial 

Eleitoral – CEE 

Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 

MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ 

Lei nº 2.553 de 11 de dezembro de 2014 

Ciência da impugnação ao candidato 

 

NOVA CIÊNCIA DE 

IMPUGNAÇÃO  

14/05/2019 a 16/05/2019 

 

22/05/2019 

Comissão Especial 

Eleitoral – CEE 

Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Prazo de apresentação da defesa de 

impugnação  

NOVO PRAZO DE 

APRESENTAÇÃO DA DEFESA 

DE IMPUGNAÇÃO 

17/05/2019 a 21/05/2019 

 

23/05/2019  

Comissão Especial 

Eleitoral – CEE 

Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Decisão da Impugnação 

 

NOVO PRAZO DA DECISÃO DE 

IMPUGNAÇÃO 

 

22/05/2019 a 23/05/2019 

 

2 4 / 05 /2 01 9  

Comissão Especial 

Eleitoral – CEE 

C omi ss ão  

E s pec ia l  

E l e i t o r a l  -  CE E  

Publicação das inscrições 

homologadas e relação dos 

candidatos habilitados para a prova 

escrita 

 

25/05/2019 Imprensa Oficial 

Data da Prova Escrita 16/06/2019 Escola Municipal 

Ivaiporã  

Publicação do Gabarito 18/06/2019 Imprensa Oficial 

Prazo para Recurso de Prova Escrita 19/06/2019 e 24/06/2019 Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 

MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ 

Lei nº 2.553 de 11 de dezembro de 2014 

Análise do(s) Recurso(s) da Prova 

Escrita 

25/06/2019 a 26/06/2019 Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Publicação do Gabarito após análise 

de recursos 

27/06/2019 Imprensa Oficial 

Resultado Final da Prova Escrita 

com os candidatos Aptos para 

Avaliação Psicológica 

28/06/2019 Imprensa Oficial 

Avaliação psicológica 01/07/2019 a 10/07/2019 A definir  

Publicação dos Aptos na Avaliação 

Psicológica 

23/07/2019 Imprensa Oficial 

Prazo para Recurso da Avaliação 

Psicológica  

23/07/2019 a 24/07/2019 Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Análise do(s) Recurso(s) da 

Avaliação Psicológica 

25/07/2019 a 26/07/2019 Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Publicação dos Protocolos de 

Recurso da Avaliação Psicológica 

30/07/2019 Imprensa Oficial 

Entrega de revisão da Avaliação 

Psicológica 

31/07/2019 a 01/08/2019 Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Resultado Final da Avaliação 

Psicológica e os candidatos Aptos a 

concorrer Eleição. 

02/08/2019 Imprensa Oficial 

Reunião com Ministério Público e 

Conselho Municipal dos Direitos das 

Crianças e dos Adolescentes para 

orientação  

03/09/2019 Agência do 

Trabalhador de 

Ivaiporã 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 

MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ 

Lei nº 2.553 de 11 de dezembro de 2014 

Período de campanha eleitoral  04/09/2019 a 04/10/2019  ------------------------- 

Eleição do Conselho Tutelar 06/10/2019  Colégio Estadual 

Idália Rocha   

 

O  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município  

de Ivaiporã, informa ainda que as demais normativas referentes ao Edital do nº 001/2019 

do Processo de escolha de conselheiros tutelares permanecem inalterados.  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Ivaiporã, Comissão 

Especial Eleitoral aos 14 dias do mês de maio de 2019. 

 

Ivaiporã, 14 de maio de 2019. 

 

 

 

 

Joice Mara de Oliveira Gonçalves  

Coordenadora CEE 

 


